
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР») 

ПРИКАЗ 

1 2 0 2 4 г . 

Елабуга 

О проведении III Республиканских научно-исследовательских 
чтений имени Фазыла Шаеха 

Во исполнение государственной программы Республики Татарстан 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков РТ и других 
языков в РТ на 2023 - 2030 годы», в соответствии Календарного плана 
мероприятий МКУ «Управление образования ЕМР» на 2023-2024 
учебный год, в целях использования возможностей научно-
исследовательской и поисковой деятельности учащихся для 
совершенствования национального образования, духовно-нравственного 
и гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения 
через использование историко-культурного наследия 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 17 апреля 2024 года III Республиканские научно-
исследовательские чтения имени Фазыла Шаеха (далее - Чтения) для 
обучающихся I-XI классов общеобразовательных организаций 
Республики Татарстан на базе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 - Центр 
национального образования» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о проведении Чтений (Приложение №1); 
2.2. Состав организационного комитета Чтений (Приложение №2); 
2.3. Состав жюри Чтений (Приложение №3); 
2.4. Форма заявки (Приложение №4); 
2.5. Согласие на обработку персональных данных (Приложение 

№5). 
3. Директору МБОУ «Гимназия №1 - ДНО» ЕМР РТ 

(Г.Ф.Аслямова), заместителю директора по УО (Р.Н.Нигматуллова) 
обеспечить необходимые условия для проведения Чтений. 

4. Контроль за исполнением :го приказа оставляю за собой. 

Махмутова Г.Р. 

И.о. начальника А.С.Балобанова 

7-52-58 



п о л б э р й щ 
о проведении III Республиканских научно-йс'Сл|дЙвательских чтений 

имени Фазыла Шаеха"" 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и 

проведения III Республиканских научно-исследовательских чтений имени Фазыла 
Шаеха (далее - Чтения). 

II. Цели и задачи Чтений 
2.1. Цель Чтений - использование возможностей научно-исследовательской и 

поисковой деятельности учащихся для совершенствования национального 
образования, духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания 
подрастающего поколения через использование историко-культурного наследия. 

2.2. Задачи Чтений: 
приобщение обучающихся к духовным ценностям, традициям национальной 

культуры, языку; 
филологическое, интеллектуальное и эстетическое развитие школьников; 
выявление одаренных и талантливых обучающихся для последующей 

поддержки и развития их способностей; 
воспитание у обучающихся толерантности, стремление к 

взаимопроникновению культур и сохранению культурных и исторических 
ценностей. 

III. Организаторы Чтений 
3.1. Организаторами Чтений выступают: 
муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»; 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Еимназия №1 -

Центр национального образования» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан. 

3.2. Соорганизатором Чтений являются: 
Елабужский институт (филиал) федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» (по соглосованию); 

IV. Участники Чтений 
Участниками Чтений являются обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан, занимающиеся исследовательской и творческой 
деятельностью. 

V. Направления работы Чтений 
5.1. На Чтения могут быть представлены научно-исследовательские работы 

по следующим направлениям: 
«Произведения Ф. Шаеха как духовно-нравственная ценность»; 
«Исследование творчества местных писателей, поэтов и композиторов»; 



«Исторические и духовные традиции местности»; 
«Опыт и перспективы деятельности школьных музеев по развитию 

духовности»; 
«Мир глазами юных поэтов» (обучающиеся 5-11 классов предлагают 2 

стихотворения собственного сочинения на свободную тему на татарском языке). 

VI. Условия и порядок проведения Чтений 
6.1. Конференция проводится в два этапа: 
6.1.1. I этап - (заочный) отборочный, работы для рецензирования принимаются 

с 01 марта по 25 марта 2024 года. Заявку, тезисы выступления (1-2 страницы 
печатного текста и исследовательские работы необходимо направить по почтовому 
адресу: 422981, г. Елабуга, ул. Пролетарская, д. 28а или на электронную почту 
tgimnazia2024fSjmail.ru с пометкой «Чтения» с указанием фамилии автора. По 
истечении указанного срока заявки и работы не принимаются. 

Поступившие в установленный организационным комитетом срок научно-
исследовательские работы подлежат рецензированию Жюри Чтений, утвержденной 
приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан в срок до 01 
апреля 2024 года. Для публичной защиты по каждому направлению допускаются не 
более 15 работ. 

К представляемой работе необходимо приложить справку - Согласие на 
обработку персональных данных участника Чтений по установленному образцу 
(Приложение № 2). 

6.1.2. II этап - (очный) заключительный, который состоится 17 апреля 2024 
года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №1 - Центр национального образования» Елабужского муниципального 
района по адресу: г. Елабуга, ул. Пролетарская, д.28а. 

Результаты отборочного этапа размещаются на сайте муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 - Центр 
национального образования», а также направляются письма в адрес руководителей 
отделов образования муниципальных районов с приложением списка участников, 
прошедших на заключительный этап. 

6.2. Регламент выступления участников Чтений предусматривает публичную 
защиту научно-исследовательской работы, продолжительностью 5-7 минут. 
Исследовательские работы на бумажном носителе сдаются экспертной комиссии 
перед выступлением на очном туре. 

VII. Требования к научно-исследовательским работам 
7.1. Материалы для публикации набираются в формате Microsoft Word. 

Параметры шрифта: Times New Roman, размер - 14, начертание обычное, 
междустрочный интервал - 1,5. Поля: слева - 30 мм, справа - 15 мм, сверху и снизу -
по 20 мм.) 

7.2. Оформление не должно включать излишеств, в том числе различных 
цветов текста, рамок, не относящихся к пониманию работы рисунков, больших и 
вычурных шрифтов и т.п. Все схемы, таблицы, рисунки и графики должны быть 
подписаны, страницы пронумерованы. Работа может быть иллюстрирована 
фотографиями, в виде приложений в работе. 

7.3. Работа должна базироваться не менее чем на трех научно-литературных 
источниках, которые обязательно должны быть указаны в списке использованной 
литературы в конце работы. 

7.4. Работы проверяются на совпадение текста с другими интернет-ресурсами. 
В случае обнаружения плагиата работа снимается с конкурса. 



VIII. Критерии оценивания творческих работ и выступления обучающихся. 
8.1. Критерии оценивания работы обучающихся: 
актуальность темы 
новизна; 
элементы исследования; 
достижение автора; 
эрудиция; 
значимость исследования; 
изложение; 
иллюстрации; 
композиция доклада; 
библиография; 
особое мнение эксперта. 

IX. Подведение итогов Чтений 
9.1. По окончанию работы по секциям, состоится заседание членов жюри, на 

котором выносится решение о победителях и призерах. По результатам публичной 
защиты жюри составляет список победителей по направлениям среди 1-4. 5-8. 9-11 
классов. 

Решение жюри оформляется протоколом и является окончательным. 
9.2. Победители Чтений награждаются дипломами I, II, III степеней 

Министерства образования и науки Республики Татарстан. Всем участникам 
выдаются сертификаты. 

XI. Контактная информация 
МКУ «Управление образования ЕМР» - (85557) 7-52-58 
МБОУ «Гимназия №1-ЦНО» ЕМР РТ - (85557) 3-40-93 
Заместители директора МБОУ «Гимназия №1-ЦНО» ЕМР РТ: 
89270474667 - Фатыхова Разина Мударисовна, 
89872079288 - Нигматуллова Рамзия Нурмухаметовна. 
89172289185 - Вагизова Лаюза Гилембаяновна. 
Электронный адрес: taimnazia2024@mail.ru 

mailto:taimnazia2024@mail.ru


Приложение №2 
Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению 
III Республиканских научно-исследовательских чтений имени Фазыла Шаеха 

1. Балобанова Алена 
Сергеевна 

заместитель начальника муниципального казенного 
учреждения «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского 
муниципального района» 

2. Махмутова 
Гульшат Разиновна 

методист по национальному образованию 
муниципального казенного учреждения «Управление 
образования Исполнительного комитета Елабужского 
муниципального района» 

3. Аслямова Гузель 
Файзулхаковна 

директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 -
Центр национального образования» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан 

4. Нигматуллова 
Рамзия 
Нурмухаметовна 

заместитель директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 -
Центр национального образования» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан по 
учебной работе 

5. Фатыхова Разина 
Мударисовна 

заместитель директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 -
Центр национального образования» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан по 
методической работе 

6. Вагизова Лаюза 
Гилембаяновна 

заместитель директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 -
Центр национального образования» Елабужского 
муниципального района Республики Татарстан по 
воспитательной работе 



Приложение №3 

Состав членов жюри 
III Республиканских научно-исследовательских чтений имени Фазыла Шаеха 

1. Камаева Рима 
Бизяновна 

доктор филологических наук, доцент кафедры 
татарской филологии Елабужского института 
(филиал) федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» (по согласованию) 

2. Даутов Гумар 
Филгизович 

кандидат филологических наук, доцент кафедры 
татарской филологии Елабужского института 
(филиал) федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» (по согласованию) 

3. Габидуллина Фарида 
Имамутдиновна 

кандидат филологических наук, доцент кафедры 
татарской филологии Елабужского института 
(филиал) федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» (по согласованию) 

4. Хайруллина Альфира 
Салихзяновна 

кандидат филологических наук, доцент кафедры 
татарской филологии Елабужского института 
(филиал) федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» (по согласованию) 

5. Аслямова Гузель 
Файзулхаковна 

директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №1-
Центр национального образования» Елабужского 
муниципального района 

6. Махмутова Гулынат 
Разиновна 

методист по национальному образованию 
муниципального казенного учреждения 
«Управление образования Исполнительного 
комитета Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан» 



Приложение №4 

Форма заявки 

Информация об участнике конкурса 
ФИО (последнее при наличии) участника 
(полностью) Чтений 
Город / район 
Полное наименование образовательной 
организации по уставу 
Класс 

Дата рождения 
Индекс, полный домашний адрес 
Контактные телефоны 
Электронная почта 

Информация о работе 
Название секции 
Название работы 

Научный руководитель 
ФИО (последнее при наличии) (полностью) 
Должность, место работы 
Контактные телефоны 
Электронная почта 



Приложение №5 

Согласие на обработку персональных данных 
Я, 

(ФИО родителя или законного представителя) 
паспорт , 
выдан 

(серия, номер) (когда, кем) 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 
которого осуществляется опека или попечительство) 

(адрес) 
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 
паспорт , выдан 

(серия, номер) (когда, кем) 

(адрес) 
оператору Министерства образования и науки Республики Татарстан для участия в 
конференции. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 
фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, 
адрес электронной почты, результаты участия в заключительном этапе конференции. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам -
образовательным организациям, органам управления образованием районов 
(городов), Министерству образования и науки РТ, Министерству образования РФ, 
иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение 
различных этапов конференции, обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе 
выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: 
фамилия, имя, класс, школа, результат заключительного этапа конференции, а также 
публикацию в открытом доступе сканированной копии работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 
Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
3-х лет. 

(личная подпись) (дата) 


